
Reblaus Express
Fahrplan & Angebote 2021

Retz – Drosendorf

Saison an Samstagen, Sonn- & Feiertagen 
von 20. März bis 28. November und 24. Dezember 2021

www.reblausexpress.at



Seite 2 Seite 3

1

2

3
4

5

6

 

	 
3 	Langau: Freizeitzentrum am Badesee, Seerestaurant mit Beach-
volleyballplatz, Erlebnisweg Bienenlandl, Sommerlager, Campingplatz, 
Wasserski, Klettergarten, Kinderspielplatz, Freizeitmuseum im Orts-
zentrum. Service: +43 2912 401; www.langau.at

4  	Anglerparadies Hessendorf: Fangen Sie sich selbst Ihren Fisch, der 
dann sogleich frisch gegrillt auf Ihrem Teller landet. Kinder können sich 
am Naturspielplatz austoben. Service: +43 676 900 17 56;  
www.anglerparadieshessendorf.at

5 	Weitersfeld: Felder mit Alternativkulturen, Heurigenschenken, 
solarbeheiztes Freibad mit Kantine. Service: +43 2948 8275;  
www.weitersfeld.at

6 	Retz: Historische Stadt mit architektonisch interessanten Stadt-
häusern, zum Teil noch Original-Fresken, Ausblicksmöglichkeit vom 
Rathausturm, Stadtmuseum, größtes Kellerlabyrinth (Erlebniskeller), 
Fahrradmuseum, Weinviertler Windmühle. Service: +43 2942 2700; 
Fahrradverleih: +43 2942 2700; www.retz.gv.at

	

 
 
 
Ausflugsmöglichkeiten 
in der Nähe:

Felling: Einzige Perlmuttmanufaktur Österreichs – Besichtigungs-
möglichkeit. Hinweis: erreichbar mit Bus 875 zum VOR-Tarif.  
Service: +43 2916 203; www.perlmutt.at; www.vor.at

Hardegg: Burgbesichtigung über der kleinsten Stadt Österreichs, 
Stadtführung, Guckkastenmuseum, Waldbad, Nationalpark mit 
Nationalparkzentrum; Hinweis: erreichbar mit Bus 875 bzw. Bus 876 
zum VOR-Tarif. Service: +43 2948 8450; www.hardegg.gv.at;  
www.burghardegg.at; www.np-thayatal.at; www.vor.at Re

bl
au

s 
Ex

pr
es

s 
–

 D
er

 n
os

ta
lg

is
ch

e 
W

ei
n-

 &
 G

en
us

sz
ug

	
w

w
w

.re
bl

au
se

xp
re

ss
.a

t

Unterwegs mit 
dem Reblaus Express

Veranstaltungskalender 
und Informationen auf 
www.reblausexpress.at

1 	Drosendorf: Historische Stadt 
mit vielfältigen Angeboten (Kultur, 
Spiel, Sport, Erholung); Kinderferi-
enprogramm, Fluss- und Parkbad  
sowie weitere Freizeitaktivitäten. 
Geführte Stadtbesichtigungen ab 
Bahnhof Drosendorf. 
Grenzüberschreitender Busver-
kehr im Anschluss an den Reblaus 
Express nach Vranov und Znojmo 
(Info: www.idsjmk.cz).  
Service: +43 2915 2213;  
www.drosendorf.at

2 	Geras: Prämonstratenser  
Chorherrenstift seit 1153,  
Naturpark Geras (Wanderungen, 
Badesee, Campingplatz)  
Service: +43 2912 345-298;  
www.geras.at; www.stiftgeras.at; 
www.naturparkgeras.at



Seite 4 Seite 5

Reblaus Express
Der nostalgische  
Wein- & Genusszug 
Der Reblaus Express verbindet auf einer Strecke von 40 km die 
rebenbewachsenen Hügel des Weinviertels mit den stillen Wäldern und 
Teichen des Waldviertels. Mitunter weitab von Straßen und Siedlungen 
führt die Strecke durch ausgedehnte Wälder und kleinräumige Feldflure, 
über Hügelland und durch Flussniederungen. 

Gemächlich entführt Sie der Nostalgiezug mit Diesellokomotive durch 
seelenvolle Landschaften, zu reizenden Städtchen und Dörfern bis hin zu 
imposanten kulturellen Schätzen.

Zehn Bahnstationen laden zum Verweilen und Entdecken ein. Schmökern 
Sie sich durch unsere bunte Angebotspalette. Ob Kultur, Natur oder 
Kulinarik: Hier ist für jeden Geschmack das Passende dabei.

Genuss in jeder Hinsicht
Genuss ist eine Frage des Ortes und des Tempos. Bei einer Fahrt mit dem 
Reblaus Express können Sie entschleunigen und den Alltag hinter sich 
lassen. Der Heurigenwaggon ist stets mit auf Schiene und sorgt während 
der Fahrt für das leibliche Wohl. Dort locken die Winzer der Region mit 
hervorragenden Weinen und typischen Heurigenschmankerln. 

Wanderungen zu Fuß und per Fahrrad sowie die Entdeckung etlicher tou-
ristischer Geheimtipps entlang der Strecke können wunderbar mit einer 
Fahrt mit dem Reblaus Express kombiniert werden. 

Angebote & Veranstaltungen  
entlang der Strecke

Entdecken Sie touristische Geheimtipps 
entlang der Strecke oder nehmen Sie an 
jahreszeitlichen Festen und Bräuchen 
teil – damit wird Ihr Ausflug mit dem  
Reblaus Express bestimmt zu einem 
unvergesslichen Erlebnis.

Laden Sie sich die kostenlose Hearonymus  
App samt gratis Reblaus Express  

Audioguide auf Ihr Smartphone und genießen  
Sie eine akustische Reisebegleitung.

NEU 2021:  

Hearonymus 
Audioguide



Seite 6 Seite 7

Fahrten mit dem Reblaus Express

Die Zuggarnitur setzt sich aus nostalgischen, dunkelgrünen, zwei-
achsigen Waggons zusammen, welche von einer Diesellokomotive 2143 
gezogen werden. Für ein besonderes Erlebnis sorgt der mitgeführte, urige 
Heurigenwaggon. Sitzplatzreservierung empfohlen.

Selbstverständlich können auch einzelne Waggons oder ganze Züge für 
spezielle Anlässe und besondere Feiern gechartert werden. Zögern Sie 
nicht und fragen Sie bei uns an!

Eine weitere Besonderheit ist der Fahrradwaggon, der die kostenlose 
Beförderung von Rädern und Kinderwagen ermöglicht. All das macht 
eine Fahrt mit dem Reblaus Express zu einer unvergesslichen Erinnerung. 
Fahrradbeförderung kostenlos.

Der Dieseltriebwagen

Die Frühlings- und Herbstfahrten werden mit dem Dieseltriebwagen  
VT 5081 oder VT 654 geführt. Die Frühjahrs- und Herbstzüge verkeh-
ren ohne Zugcatering. Der Fahrradtransport ist aus Kapazitätsgründen 
nur mit Reservierung möglich! Genießen Sie die Panoramaaussicht und 
erleben Sie im Schienenbus die Strecke aus Lokführer*innen-Perspektive.

Fahrradbeförderung kostenlos. 

Retz - Drosendorf
Znojmo                                             ab 8:56 12:56
Retz                                                   an 9:14 13:14
Wien Floridsdorf                              ab 9:11 13:11
Retz                                                   an 10:12 14:12

 R 16976  R 16978

Retz                                            ab 10:17 14:17

Hofern 10:32 14:32

Niederfladnitz 10:35 14:35

Pleißing - Waschbach x 10:46 x 14:46

Weitersfeld NÖ x 10:51 x 14:51

Hessendorf Anglerparadies 11:15 15:00

Langau x 11:21 x 15:06

Geras-Kottaun x 11:30 x 15:15

Zissersdorf x 11:37 x 15:22

Drosendorf                             an 11:47 15:32

Drosendorf - Retz
 

 R 16977  R 16979

Drosendorf                               ab 11:52 15:52

Zissersdorf x 12:00 x 16:00

Geras-Kottaun x 12:05 x 16:05

Langau x 12:13 x 16:13

Hessendorf Anglerparadies 12:19 16:19

Weitersfeld NÖ x 12:29 x 16:29

Pleißing-Waschbach x 12:34 x 16:34

Niederfladnitz 12:46 16:46

Hofern x 12:49 x 16:49

Retz                                          an 13:06 17:06
Retz                                                  ab 13:16 17:16
Wien Floridsdorf                             an 14:17 18:17
Retz                                                  ab 14:17 18:17
Znojmo                                            an 14:36 18:36

Fahrplan
Frühlingsfahrten & Herbstfahrten

Fa
hr

pl
an

x Bedarfshalt – Bitte Haltewunschtaste drücken oder Zugbegleiter*in verständigen. 
Vorreservierung wegen begrenzter Kapazität erforderlich! 
Kostenlose Reservierung im Infocenter unter + 43 2742 360 990-1000

Die Reservierung von Sitzplätzen  
und von Fahrradstellplätzen  
ist kostenlos.

 
Verkehrstage: 
Samstag, Sonn- & Feiertag von 20. März  –  25. April 2021
Samstag, Sonn- & Feiertag von 6.  –  28. November 2021



Seite 8 Seite 9

Verkehrstage: 
Samstag, Sonn- & Feiertag von 1. Mai bis 1. November 2021

Fahrplan 
Reblaus Express

Fa
hr

pl
an

Retz - Drosendorf
Znojmo                                          ab 8:56 12:56 14:56
Retz                                                an 9:14 13:14 15:14
Wien Floridsdorf                           ab 8:11 11:11 14:11
Retz                                               an 9:12 13:12 15:12

 R 16970  R 16972  R 16974

Retz                                         ab 9:17 13:17 16:07

Hofern 9:31 13:31 16:21

Niederfladnitz 9:34 13:34 16:24

Pleißing-Waschbach 9:43 13:43 16:33

Weitersfeld NÖ 9:49 13:49 16:39

Hessendorf Anglerparadies 10:18 13:58 16:48

Langau 10:23 14:03 16:53

Geras-Kottaun 10:31 14:11 17:01

Zissersdorf 10:37 14:17 17:07

Drosendorf                         an 10:47 14:27 17:17

 Busverkehr Drosendorf – Vranov nad Dyjí (Frain) – Znojmo 
Grenzüberschreitender Linienbus IDS-JMK (verkehrt nicht an österr.  
Feiertagen); Fahrkarten im Bus erhältlich; Reisepass erforderlich! 
Info unter +420 5 4317 4317 bzw. www.idsjmk.cz; 

Rundreise durch den Nationalpark Thayatal

Mit dem Reblaus Express nach Drosendorf, weiter  
mit dem Bus über Vranov nach Znojmo und Rückfahrt mit 
der Bahn nach Retz. Reisepass nicht vergessen!

Drosendorf - Retz
 R 16971  R 16973  R 16975

Drosendorf    	                         ab 11:30 14:40 17:40

Zissersdorf 11:37 14:47 17:47

Geras-Kottaun 11:42 14:52 17:52

Langau 11:50 15:00 18:00

Hessendorf Anglerparadies 11:56 15:06 18:06

Weitersfeld NÖ 12:05 15:15 x 18:15

Pleißing-Waschbach 12:10 15:20 x 18:20

Niederfladnitz 12:20 15:30 18:30

Hofern 12:23 15:33 x 18:33

Retz                                       an 12:40 15:50 18:50
Retz                                                ab 13:16 16:16 19:16
Wien Floridsdorf                           an 14:17 17:17 20:17
Retz                                                ab 14:17 16:17 20:17
Znojmo                                          an 14:36 16:36 20:36

Sitzplatzreservierung empfohlen!
Die Reservierung von Sitzplätzen und von Fahrradstellplätzen ist 
kostenlos! 

Niederösterreich Bahnen-Fahrten zählen zum beschränkt  
öffentlichen Verkehr: Es besteht keine Betriebs-, Fahrplan-, Tarif-  
und Beförderungspflicht! 

x Bedarfshalt – Bitte Haltewunschtaste drücken oder Zugbegleiter*in verständigen. 

 BUSFAHRPLAN Radtramper Thayaland und Rufbus Vranov

9:17 16:07 Retz 12:40 18:50
10:47 17:17 Drosendorf 11:30 17:40

11:16 17:40 Drosendorf Schule 10:59 17:35

11:38 13:45 17:53 Raabs / Thaya 10:42 17:12

14:18 18:28 Slavonice 10:05 |

15:22 19:32 Göpfritz 8:20 16:15

Hinweise: Autobus mit Fahrradbeförderung, es gilt der VOR-Tarif

9:17 16:07 Retz 12:40 18:50
10:47 17:17 Drosendorf 11:30 17:40

Rufbus – Anmeldung
der Fahrt unter

+420 5 4317 4317

Drosendorf Schule Rufbus – Anmeldung
der Fahrt unter

+420 5 4317 4317
Vranov nad DyjÍ, nám.

Znojmo, aut.nádr.



Seite 10 Seite 11

Fahrpreise * Der ermäßigte Tarif gilt für folgende Personen: 
• Senior*innen ab 64 Jahren 
• Inhaber*innen des NÖ Familienpasses 
• Fahrgäste mit Behinderung ab 70 % (Vermerk im Behindertenpass) 
• Gruppenermäßigung ab 20 Pers. (jede 21. Pers. gratis) 
• Schülergruppenermäßigung ab 20 Pers.  
   (pro 20 Schüler*innen bis zu 2 erwachsene Begleitpersonen gratis) 
• Schwerkriegsbeschädigtenausweis

Weitere Ermäßigungen: 
• Kinder unter 6 Jahren gratis / 2 pro Begleitperson 
• Behinderten-Begleitperson gratis, wenn im Behindertenpass vermerkt 
• Assistenzhund gratis, wenn im Behindertenpass vermerkt

Die Sitzplatzreservierung, die Reservierung von Fahrradstellplätzen 
sowie die Fahrradbeförderung sind kostenlos.  
Für die Mitnahme eines Hundes werden pro Tag pauschal € 5,00  
verrechnet. Es besteht Maulkorb- und Leinenpflicht!

• Es gelten Sonderfahrpreise der  Niederösterreich Bahnen 
	 (siehe www.reblausexpress.at). 
• Ermäßigungsangebote der ÖBB (z.B.: VorteilsCard, Österreich 
	 Card, Einfach-Raus-Ticket, etc.) sind nicht gültig. 
• Tickets der Verkehrsverbünde (z.B.: Tickets vom Autobus oder 	
	 Zeitkarten) werden nicht anerkannt.

Fahrpreise 2. Klasse Einfache Fahrt Tageskarte

Retz EA Drosendorf

Erwachsene  € 15,00  € 20,00

Kinder (6 - 15 Jahre) €    7,50  € 10,00

Ermäßigt *  € 12,00  € 16,30

Teilstrecke: Retz EA Anglerparadies Hessendorf
                       Anglerparadies Hessendorf EA Drosendorf

Erwachsene  €    8,00  €  10,00

Kinder (6 - 15 Jahre)  €    4,00  €   5,00

Ermäßigt *  €    6,40  €   8,00

Haltestellentarife für Fahrgäste 
welche nur 1 oder 2 Haltestellen mitfahren möchten

Erwachsene  € 2,20   pro Haltestelle

Kinder (6 - 15 Jahre)  € 1,10   pro Haltestelle

Saisonkarte (gültig von 20. März bis 24. Dezember 2021)

Erwachsene  € 94,00

Kinder (6 - 15 Jahre)  € 51,00

Fa
hr

pr
ei

se

Die Reservierung von Sitzplätzen und  
von Fahrradstellplätzen ist kostenlos.
Fahrkarten erhalten Sie online unter  
webshop.niederoesterreichbahnen.at 
oder ohne Aufpreis im Zug (Bezahlung in 
bar oder mit Bankomat- bzw. Kreditkarte).

Niederösterreich-CARD
Die NÖ-CARD berechtigt deren Inhaber*in an einem Tag im Jahr zur 
kostenlosen Nutzung des Reblaus Express für beliebig viele Fahrten 
(Tageskarte). 



Seite 12 Seite 13

Angebote 
Gruppen

Verkehrstage Termin(e) Seite

Terra Technica  (ab 6 TN) alle 20. März – 28. Nov. 18

Thayatalrunde (ab 20 TN) alle 1. Mai - 1. Nov. 19

Perlmutt & Thayatal  
(ab 6 TN)

an SA 1. Mai – 30. Okt. 19

Mit dem Kräuterpfarrer 
unterwegs (ab 10 TN)

alle 1. Mai - 31. Okt. 20

Mit der Pferdekutsche 
zum Heurigen (ab 6 TN)

alle 1. Mai – 1. Nov. 21

Angebote 
ganze Saison

Verkehrstage Termin(e) Seite

Kurzurlaub 
im Thayatal

alle 20. März – 28. Nov. 14

Historisch reisen, 
historisch wohnen

alle 20. März – 28. Nov. 16

Stadtführung 
Drosendorf

alle 20. März – 28. Nov. 18

Angebote 
Zeitraum

Verkehrstage Termin(e) Seite

Stift Geras alle 1. Mai – 31. Okt. 20

Retzer 
Erlebniskeller

alle 1. Mai – 1. Nov. 21

Erholungsbad 
Weitersfeld

alle 5. Juni – 29. Aug. 23

Angebote Termin(e) Seite

Ostereier suchen Ostermontag, 5. April 22

Weintour zu 
den Manhartsberger 
Winzern

Samstag, 10. April 22

Krimi, Wein & Kabarett Samstag, 3. Juli 23

Nostalgiekirtag  
„Wie damals im 
Waldviertel“

Sonntag, 1. August 24

Nostalgieheuriger 
zum Schnitterhahn

Samstag, 14. August
Sonntag, 15. August

24

Pleißinger 
Wunschlauf

Samstag, 21. August 25

Erdäpfelfest 
in Geras

Samstag, 2. Oktober
Sonntag, 3. Oktober

25

Abfischen im 
Anglerparadies 
Hessendorf

Dienstag, 26. Oktober 26

Abfischen am 
Klosterteich

Samstag, 30. Oktober 27

Das Christkind 
fährt Reblaus Express

Freitag, 24. Dezember 27

Feste & Jubiläen Verkehrstage Termin(e) Seite

3 Jubiläen 
Bahnen sich an

alle 28. Okt. – 1. Nov. 26

Ü
be

rs
ic

ht
 A

ng
eb

ot
e



Seite 14 Seite 15

An
ge

bo
te

 2
01

8
An

ge
bo

te
 

Fahrplan

Retz EA Drosendorf
Hin- und Rückfahrt mit den planmäßigen Zügen

Verbringen Sie entspannte Stunden in einer der schönsten und ro-
mantischsten Gegenden des Waldviertels. Bereits bei Ihrer Anreise mit 
dem Reblaus Express stimmen Sie sich auf einen entschleunigten und 
genussvollen Kurzurlaub ein. 

Im Preis dieses Angebots sind folgende Leistungen inkludiert:

 Anreise vom Bahnhof Retz mit dem Reblaus Express an einem 
Samstag bis zum Bahnhof Drosendorf. 

Mit der Pauschalpreisfahrkarte können Sie den Reblaus Express am 
Anreise- und auch Abreisetag auf der Gesamtstrecke so oft nutzen, wie 
Sie wollen. Die Gepäckaufbewahrung im Zug wird durch das Zugteam 
geregelt. Das Gepäck wird vom Bahnhof Drosendorf abgeholt. 
Rückreise mit dem Reblaus Express an einem Sonntag vom Bahnhof 
Drosendorf nach Retz.

 Teilnahme an einer Stadtführung in Drosendorf
Dauer ca. 1 ¼ Stunden – anschl. Zimmerbezug im Gasthof/Pension 
„Zur Hammerschmiede“ (2095 Drosendorf-Altstadt Nr. 34)

 Gasthof/Pension Hammerschmiede
Im Gasthof  „Zur Hammerschmiede“ erwartet Sie die typische regiona-
le Herzlichkeit. Hier kochen für Sie Chef und Senior-Chefin ganz per-
sönlich und verwöhnen Sie mit bodenständiger Küche sowie  Zutaten  
aus der eigenen Landwirtschaft. Ein Aufenthalt im großen Naturgar-
ten mit Schwimmbiotop garantiert Erholung und Entspannung pur.

Im Gasthof/Pension Hammerschmiede sind nachstehend 
angeführte Leistungen im Preis inkludiert:

4	1 Übernachtung im Doppelzimmer
4	reichhaltiges Frühstück
4	Halbpension: Mittag- oder Abendessen
4	Der große Naturgarten mit Schwimmbiotop steht Ihnen kostenlos
	 zur Verfügung
4	Transfer vom /zum Bahnhof 

Pauschalpreise (Fahrten mit dem Reblaus Express, Transfers, 
o.a. Hotelleistungen und Stadtführung in Drosendorf):

Aufpreis Doppelzimmer für Einzelnutzung: € 10,00

Vorreservierung im Infocenter unbedingt erforderlich!

Preis · Pro Person im Doppelzimmer
Erwachsene € 75,00 Kinder: auf Anfrage

Dieses Angebot kann auch als Geschenk 
(Gutschein „open Date”) erworben werden.

Kurzurlaub im Thayatal
REB 20

An allen Verkehrstagen 
von 20. März bis 28. Nov.  



Seite 16 Seite 17

An
ge

bo
te

 

Fahrplan
Retz EA Geras-Kottaun oder Drosendorf EA Geras-Kottaun
Hin- und Rückfahrt mit den planmäßigen Zügen

Schon während der Anreise mit dem Reblaus Express haben Sie die 
Möglichkeit, die wunderbare Landschaft des Waldviertels zu genießen. 
Angekommen im Schüttkasten und Meierhof – einst Getreidespei-
cher und Wirtschaftshof vom benachbarten Stift Geras – verzaubert 
das Ambiente Jahrhunderte alter Tradition. Jedes Zimmer ist einem 
Künstler gewidmet, in dessen Werke Sie sich bei Ihrem Aufenthalt ein 
wenig näher vertiefen können. Im Restaurant des Schüttkastens trifft 
Moderne und Tradition zusammen.

Vorreservierung im Infocenter unbedingt erforderlich!

Im Preis dieses Angebots sind folgende Leistungen inkludiert:

 Anreise mit dem Reblaus Express bis zum Bahnhof Geras- 
Kottaun. Transfer zum Hotel „Schüttkasten Geras“ (****-Hotel)
Mit der Pauschalpreisfahrkarte können Sie den Reblaus Express 
am Anreise- und auch Abreisetag auf der Gesamtstrecke beliebig oft 
nutzen. Die Gepäckaufbewahrung im Zug wird durch das Zugteam 
übernommen.

 Hotel „Schüttkasten Geras“ (****-Hotel)
Im Hotel sind nachstehend angeführte Leistungen im Preis inkludiert:

4	1 Übernachtung im Doppelzimmer
4	1 Begrüßungsgetränk
4	3-gängiges Abendessen
4	reichhaltiges Frühstück vom Buffet
4	kostenlose Nutzung der hauseigenen Sauna
4	Transfer zum Bahnhof Geras-Kottaun

 Eintritt in das Stift Geras (nur im Zeitraum 1. Mai – 26. Oktober) 	
im Pauschalpreis inkludiert.

Pauschalpreise (Fahrten mit dem Reblaus Express, Transfers, 
o.a. Hotelleistungen und Eintritt/Führung im Stift Geras):

Aufpreis Doppelzimmer für Einzelnutzung: € 17,00

Preis · Pro Person im Doppelzimmer
Erwachsene € 110,00 Kinder: auf Anfrage Ermäßigt* € 106,00

* siehe Seite „Fahrpreise“

Historisch reisen,  
historisch wohnen

An allen Verkehrstagen 
von 20. März bis 28. Nov.  

REB 21

Dieses Angebot kann auch als Geschenk 
(Gutschein „open Date”) erworben werden.



Seite 18 Seite 19

An
ge

bo
te

 

Strecken 
Retz – Langau und
Pleißing-Waschbach – Retz

9:17 Uhr Abfahrt mit dem Reblaus Express nach Langau (10:23 Uhr). 
Transfer nach Felling, Besuch der einzigen Perlmuttmanufaktur 
Österreichs (Eintritt inklusive). Transfer nach Hardegg (kleinste Stadt 
Österreichs). Möglichkeit zur Mittagspause und im Anschluss „Wildnis 
schnuppern“ und Wildkatzenfütterung im Nationalpark Thayatal. 
Transfer zum Bahnhof Pleißing-Waschbach oder Retz.

Preis je nach Gruppengröße variabel.
Preis- und Buchungsanfragen im Infocenter
Vorreservierung im Infocenter unbedingt erforderlich!

Perlmutt & Thayatal

Buchungen nur für Gruppen  

ab 6 Personen möglich!

An Samstagen von  
1. Mai bis 30. Oktober

REB 01

Fahrplan 20. März – 25. April und 6. – 28. November:	  
Abfahrt Retz 10:17 Uhr A Ankunft Drosendorf 11:47 Uhr
Führung ab 11:50 Uhr A Rückfahrt nach Retz um 15:52 Uhr

Fahrplan 1. Mai bis 1. November: 
Abfahrt Retz 9:17 Uhr A Ankunft Drosendorf 10:47 Uhr
Führung ab 10:50 Uhr A Rückfahrt nach Retz um 14:40 od. 17:40 Uhr

Lernen Sie bei einer Führung die einzige Stadt Österreichs kennen,  
die noch von einer vollständig erhaltenen Stadtmauer umgeben ist. 
Treffpunkt zur Führung ist direkt am Bahnhof Drosendorf nach  
Ankunft des Zuges.

Preis · Inkl. Stadtführung in Drosendorf
ab/bis Retz
Erwachsene € 24,00 Kinder € 12,00 Ermäßigt* € 20,30

ab/bis Anglerparadies Hessendorf
Erwachsene € 13,00 Kinder € 6,80 Ermäßigt* € 11,20

* siehe Seite „Fahrpreise“

Stadtführung Drosendorf
REB 04

An allen Verkehrstagen 
von 20. März bis 28. Nov.  

Strecke
Retz EA Drosendorf

Für Reisegruppen bieten wir vor oder auch nach einer Fahrt mit dem 
Reblaus Express einen Besuch im Museum „TERRA TECHNICA“ in 
der Excalibur City an. Dieser Vergnügungspark liegt an der österr./ 
tschechischen Grenze (ACHTUNG REISEPASS IST ERFORDERLICH)
Die TERRA TECHNICA ist eine der weltgrößten Sammlungen von  
Unterhaltungsautomaten: Auf 8.500 m² finden Sie über 700 Juke- 
boxen, 250 Flipper sowie seltene Sammlerstücke aus der Film-
geschichte wie z.B. ein 1946er-Chrysler von Stan Laurel oder das 
Original Batmobil aus dem Kinofilm „Batman“ von 1989. 
www.terratechnica.info
Preis je nach Gruppengröße variabel.
Preis- und Buchungsanfragen im Infocenter

Terra Technica
REB 02

Buchungen nur für Gruppen  

ab 6 Personen möglich!

An allen Verkehrstagen 
von 20. März bis 28. Nov. Thayatalrunde

REB 18
An allen Verkehrstagen 

von 1. Mai bis 1. November.

Fahrplan
Retz – Langau – Vranov nad Dyji (Frain) – Znojmo - Retz

Preis · Inkl. Eintritt, Schloss- & Stadtführung
Erwachsene € 46,00 Kinder € 23,00

Vorreservierung im Infocenter unbedingt erforderlich!

Zugfahrt Hinfahrt

Retz 9:17

Langau 10:31

Busfahrt

Langau 10:35

Vranov nad 
Dyji (Frain)    

11:00

Rückfahrt Planzug

Znojmo 16:57 oder 18:57

Retz 17:14 oder 19:14

4	 Mit dem Reblaus Express nach Langau
4	Fahrt mit dem Bus nach Vranov 
4	 Eintritt und Führung durch das Schloss 
	 Vranov, anschl. Mittagspause
4	 Danach Busfahrt von Vranov nad Dyji 		
	 (Frain) nach Znojmo und Stadtführung
4	 Zurück geht es mit dem Planzug der 	  
	 ÖBB von Znojmo nach Retz.
	 Reisepass erforderlich!

Für Reisegruppen ab 20 Personen



Seite 20 Seite 21

An
ge

bo
te

 

Fahrplan
1)	Abfahrt Drosendorf nach Retz 11:30 Uhr  A  Kellerführung 14:00 Uhr 	
	 A  Rückkunft Drosendorf 17:17 Uhr
2)	Kellerführung um 10:30 oder 14:00 Uhr und anschließende Zugfahrt 	
Abfahrt Retz 13:17/16:07 Uhr   A   Ankunft Retz 15:50/18:50 Uhr

Entdecken Sie dieses fantastische Labyrinth aus Röhren und Stollen, 
die vor Jahrhunderten bis zu 20 m tief in den Meeressand gegraben 
wurden und heute den größten Weinkeller Österreichs bilden. Start 
beim Informationsbüro am Retzer Hauptplatz Nr. 30.

Vorreservierung im Infocenter empfohlen!

Preis · Inkl. Kellerführung
Hin- und Rückfahrt mit dem Reblaus Express

Erwachsene € 27,30 Kinder € 14,00

Einfache Fahrt mit dem Reblaus Express
Erwachsene € 23,00 Kinder € 10,00

Retzer Erlebniskeller
REB 05

An allen Verkehrstagen 
von 1. Mai bis 1. November 

Mit der Pferdekutsche  
zum Heurigen

 
 
Fahrplan Retz EA Weitersfeld 

REB 07

Preis · Inkl. Kutschenfahrt, Kellerführung und Waldviertler Jause
Erwachsene € 59,00 Kinder € 44,00 Ermäßigt* € 55,00

* siehe Seite „Fahrpreise“

An allen Verkehrstagen 
von 1. Mai bis 1. November  

Fahrplan Retz EA Geras-Kottaun

Mit dem Kräuterpfarrer unterwegs

Preis · Inkl. Kräutergartenführung & Eintritt in das Stift Geras
Erwachsene € 27,00 Kinder € 13,00 Ermäßigt* € 23,30

Termine ab 1. Mai nach Vereinbarung!  

Nur für Gruppen ab 10 Personen!

REB 06

Vorreservierung im Infocenter unbedingt erforderlich!

* siehe Seite „Fahrpreise“

Stift Geras
REB 03

An allen Verkehrstagen 
von 1. Mai bis 31. Oktober  

Fahrplan
Hin- und Rückfahrt mit den planmäßigen Zügen
15 Minuten Spaziergang vom Bahnhof Geras-Kottaun zum Stift

Begeben Sie sich im Prämonstratenserstift Geras auf eine Zeit-
reise durch fast neun Jahrhunderte Klostertradition. Se-
henswert sind auch die Teichanlage und der Kräutergar-
ten. Ein Ausflug zum Naturpark Geras lohnt sich ebenfalls.  
Informationen über Veranstaltungen im Stift unter 
+43 664 55 26 553 oder www.stiftgeras.at

Preis · Inkl. Eintritt in das Stift Geras
ab/bis Retz
Erwachsene € 27,00 Kinder € 13,00 Ermäßigt* € 23,30

* siehe Seite „Fahrpreise“

Abfahrt Retz 9:17 Uhr A Ankunft Geras-Kottaun 10:31 Uhr

Sie spazieren mit Kräuterpfarrer Benedikt vom Bahnhof Geras-Kottaun 
zum Prämonstratenserstift Geras (ca. 15 Min.). Danach werden Sie von 
ihm in die Geheimnisse seines Kräutergartens eingeführt und erfahren 
die vielfältige Wirkungsweise von Heil-, Gewürz- und sogar Giftpflanzen.
Nach einer Mittagspause haben Sie die Möglichkeit, das Stift Geras zu 
entdecken.

Rückfahrt ab Geras-Kottaun 14:52 oder 17:52 Uhr 
A Ankunft Retz 15:50 oder 18:50 Uhr

Vorreservierung im Infocenter unbedingt erforderlich!

Abfahrt Retz 9:17 Uhr A Ankunft Weitersfeld 9:49 Uhr

Vom Bahnhofsvorplatz in Weitersfeld geht es mit der Pferdekutsche durch 
Wiesen und Felder zum Bio-Weingut der Fam. Reinthaler. Nach einer Kel-
lerführung können Sie zu einer zünftigen Waldviertler Jause Bio-Weine 
oder Traubensäfte verkosten, bevor die Rückfahrt nach Weitersfeld ange-
treten wird. (Kinder erhalten statt Wein Traubensaft)

Rückfahrt ab Weitersfeld 15:15 A Ankunft Retz 15:50 Uhr

Buchungen nur für  

Reisegruppen ab 6 Personen!



Seite 22 Seite 23

Abfahrt Retz 10:17 Uhr A Ankunft Weitersfeld 10:51 Uhr

Vom Bahnhof Weitersfeld werden Sie vom „Weintaxi“ abgeholt und von 
Hof zu Hof gebracht. Sie erleben den neuen Weinjahrgang auf den Höfen 
der drei Manhartsberger Winzer. Die Familien Mayer, Traun  und Reintha-
ler empfangen Sie jeweils mit einem Willkommensglas. Am Bio Weingut 
Reinthaler wird eine Kellerführung und eine zünftige Hauerjause geboten.

Rückfahrt ab Weitersfeld 16:29 Uhr A Ankunft Retz 17:06 Uhr

Fahrplan Retz EA Weitersfeld

(Kinder erhalten statt Wein Traubensaft) 
Pauschalpreise (Fahrt mit Reblaus Express, Transfers mit dem
Weintaxi, Willkommenstrunk, Kellerführung und Hauerjause):

An
ge

bo
te

 

Der Osterhase hat im Anglerparadies Hessendorf Osternestchen für 
die kleinen und großen Fahrgäste des Reblaus Express versteckt. Wer 
findet sie?

Fahrplan

Preis · Inkl. Besuch im Anglerparadies
Erwachsene € 9,00 Kinder € 4,80 Ermäßigt* € 7,20

Angebot A B C

Retz Retz Drosendorf

Abfahrt 10:17 14:17 11:52

Aufenthalt im 
Anglerparadies 

Hessendorf

11:15 – 
12:19 od. 16:19

15:00 – 16:19 12:19 – 15:00 

Rückkunft 13:06 od. 17:06 17:06 15:32

* siehe Seite „Fahrpreise“

Fahrplan 

Retz EA Weitersfeld oder Drosendorf EA Weitersfeld
Hin- und Rückfahrt mit den planmäßigen Zügen

Ihr Programm beinhaltet den Eintritt in das Erholungsbad Weitersfeld 
inklusive Action, Spaß und Entspannung im großen Schwimmbecken 
mit Wasserrutsche, auf den gepflegten Liegewiesen, dem Beach- 
Volleyballplatz oder in der gemütlichen Badkantine.

Preise: ab Retz und zurück oder ab Drosendorf und zurück

Preis · Inkl. Eintritt in das Erholungsbad Weitersfeld
Erwachsene € 11,00 Kinder € 5,50 Ermäßigt* € 9,60

* siehe Seite „Fahrpreise“

Weintour zu den Manhartsberger Winzern
REB 08

Samstag, 10. April 

Preis
Erwachsene € 24,00 Kinder € 12,00 Ermäßigt* € 23,00

* siehe Seite „Fahrpreise“

Vorreservierung bis 8. April im Infocenter unbedingt erforderlich!

Ostereier suchen
REB 09

Ostermontag, 
5. April Erholungsbad  

Weitersfeld

REB 10

An allen Verkehrstagen 
von 5. Juni bis 29. August  

Fahrplan Retz EA Drosendorf

*) Den ermäßigten Preis erhalten alle Teilnehmer*innen  
mit einer gültigen Niederösterreich-CARD

Abfahrt Retz 19:30 Uhr

Während der abendlichen Bahnfahrt macht der Reblaus Express an 
einigen Bahnhöfen halt, wo Sie spannende Buchpräsentationen er-
warten. Dazu gibt es heitere Kabaretteinlagen. Die Verkostung einiger 
"edler Tropfen" von regionalen Winzern rundet das Angebot ab. 

Rückkunft Retz 23:00 Uhr

Preis · Inkl. Buchpräsentation, Weinproben und Kabaretteinlagen

Erwachsene € 35,00 Ermäßigt* € 26,00

Vorreservierung bis 1. Juli im Infocenter unbedingt erforderlich!

Krimi, Wein & Kabarett
REB 19

Samstag, 
3. Juli



Seite 24 Seite 25

 
Fahrplan Retz EA Langau 
 

In früherer Zeit erhielten die Erntearbeiter zum Lohn ein Festessen – 
den „Schnitterhahn“. An diese Tradition knüpft der Nostalgieheurige 
an, welcher immer Mitte August im Innenhof des Freizeitmuseums 
von Langau abgehalten wird.

An
ge

bo
te

 

Fahrplan

Retz EA Drosendorf
Hin- und Rückfahrt mit den planmäßigen Zügen

Im alten Bürgerspital in Drosendorf findet unter dem Motto „Wie da-
mals im Waldviertel“ ein nostalgischer Kirtag statt – mit allem, was 
dazugehört: Musik und Tanz, Kinderringelspiel, Schießbude und  
Süßigkeiten. Eine Gelegenheit, wieder einmal das Trachtengewand 
auszuführen ... Eintritt frei!

Preis · Es gelten die normalen Fahrpreise!
Die Niederösterreich-CARD ist ohne Aufpreis benützbar

Fahrplan Zielbahnhof: Pleißing-Waschbach 
(Die Haltestelle liegt direkt neben dem Veranstaltungsort.)

Anreise: ab Retz 13:17 Uhr / ab Drosendorf 11:30 Uhr

Dauer der Veranstaltung: 13:00 – 19:00 Uhr. Pro zurückgelegter Run-
de (1,38 km) wird € 1,00 von Sponsoren für einen guten Zweck ge-
spendet. Der Wunschlauf findet bei jedem Wetter statt, weder An-
meldung noch Startgeld erforderlich. Für Musik, Unterhaltung und 
das leibliche Wohl ist während der gesamten Veranstaltung gesorgt.  
Nähere Infos: www.wunschlauf.at

Rückreise: nach Retz 15:20 oder 18:20 Uhr  
                   nach Drosendorf 16:33 Uhr

Preis · Es gelten die normalen Fahrpreise!
Die Niederösterreich-CARD ist ohne Aufpreis benützbar

Nostalgiekirtag 
„Wie damals im Waldviertel“

REB 15

Sonntag, 
1. August

Preis · Inkl. Transfers
Erwachsene € 15,00 Kinder € 7,50 Ermäßigt* € 12,00

Vorreservierung im Infocenter unbedingt erforderlich!

* siehe Seite „Fahrpreise“

Nostalgieheuriger  
zum Schnitterhahn

REB 11

Samstag, 14. August 
Sonntag, 15. August

Abfahrt Retz 13:17 Uhr A Ankunft Langau 14:03 Uhr

Treffpunkt zum Transfer am Bahnhofsvorplatz in Langau um 14:05 Uhr. 
Transfer mit einem „Bummelzug“ zum Heurigen und um 17:25 Uhr zurück.

Rückfahrt ab Langau 18:00 Uhr A Ankunft Retz 18:50 Uhr

Pleißinger Wunschlauf
REB 16

Samstag, 
21. August

Fahrplan

Retz EA Geras-Kottaun
Hin- und Rückfahrt mit den planmäßigen Zügen

Bei diesem Familien- und Straßenfest im Zentrum von Geras dreht 
sich alles um den Erdapfel! Auf die Besucher warten leckere Erdäpfel-
Schmankerl, Stände mit Bastel- und Handwerkskunst, sowie jede 
Menge Musik und Unterhaltung für Groß und Klein. 

Zwischen dem Bahnhof Geras-Kottaun und Geras ist ein Transfer 
eingerichtet.

Preis · Es gelten die normalen Fahrpreise!
Die Niederösterreich-CARD ist ohne Aufpreis benützbar

Vorreservierung im Infocenter empfohlen!

Erdäpfelfest in Geras
REB 12

Samstag, 2 Oktober 
Sonntag, 3. Oktober



Seite 26 Seite 27

An
ge

bo
te

 

Das Christkind fährt Reblaus Express
REB 17

Fahrplan
Retz EA Drosendorf

Freitag, 24. Dezember 
Eingesetzt: Dieseltriebwagen VT 654

10:20 Retz 15:05

10:34 x Hofern 14:49

10:37 Niederfladnitz 14:43

10:45 x Pleißing-Waschbach 14:38

10:50 x Weitersfeld 14:33

11:03 x Langau 14:19

11:11 x Geras-Kottaun 14:12

11:18 x Zissersdorf 14:07

11:27 Drosendorf 14:00

Preis · Inkl. Programm
ab/bis Retz
Erwachsene € 27,00 Kinder € 13,50 Ermäßigt* € 21,00

ab/bis Weitersfeld
Erwachsene € 15,00 Kinder € 7,50 Ermäßigt* € 12,00

* siehe Seite „Fahrpreise“

Im Gasthof Failler am Hauptplatz 
wärmt Sie eine kräftige Waldviertler  
Erdäpfelsuppe und ein Punsch bzw.  
Kinderpunsch. Im historischen Film-
saal des Gasthofes wird ein Kurzfilm 
vorgeführt. Bei der Rückfahrt reist das 
Christkind mit und hat für jedes Kind 
ein kleines Geschenk. x Bedarfshalt

Fahrplan

Retz EA Anglerparadies Hessendorf 
Hin- und Rückfahrt mit den planmäßigen Zügen

Abfischfest im Anglerparadies: Es ist für Erwachsene und Kinder ein 
eindrucksvolles Erlebnis, wenn die Teiche zu „kochen“ beginnen.  
Kapitale Fische, Muscheln, Krebse – alles kommt zu Tage! 

Das Restaurant an den Teichen serviert Fischspezialitäten und Wald-
viertler Schmankerl.

Preis · Es gelten die normalen Fahrpreise!
Die Niederösterreich-CARD ist ohne Aufpreis benützbar

Abfischen im  
Anglerparadies Hessendorf

REB 13

Dienstag, 
26. Oktober

Fahrplan

Retz EA Geras-Kottaun
Hin- und Rückfahrt mit den planmäßigen Zügen

Sehen Sie den Fischern bei ihrer Arbeit in den Himmelsteichen und im 
Fischhälter im Stift Geras zu, lassen Sie sich im Zelt mit kulinarischen 
Köstlichkeiten vom Fisch verwöhnen oder entdecken Sie die Produkte 
vom Kräuterpfarrer Weidinger-Zentrum im Klosterladen. 

Bummelzugtransfer vom Bahnhof Geras-Kottaun zum Klosterteich 
und zurück.

Preis · Es gelten die normalen Fahrpreise!
Die Niederösterreich-CARD ist ohne Aufpreis benützbar

Abfischen am Klosterteich
REB 14

Samstag, 
30. Oktober

 
 
 
 
Was erwartet Sie:  
Sonderausstellungen  I  Radlmuseum mit Draisinenfahrten    
Dampfsonderzug – 30. Oktober: Ankunft von Dampfsonderzügen aus 
Stuttgart und Zwickau

Festzug am So., 31. Oktober

                           Bahnen sich an
REB 22

Preis für den Festzug · Es gelten die normalen Fahrpreise!
Die Niederösterreich-CARD ist ohne Aufpreis benützbar

Do., 28. Okt. bis 
Mo., 1. Nov.

9:40 Retz 16:46

9:55 – 10:10 Niederfladnitz 16:00 – 16:30

10:25 – 10:55 Weitersfeld 15:45 – 15:46

11:10 – 11:50 Langau 15:29 – 15:30

12:00 – 12:20 Geras-Kottaun 15:21 – 15:22

12:35 Drosendorf 15:10

Das genaue Programm finden 
Sie auf unserer Homepage 
unter: 
www.reblausexpress.at

Jubiläen2021

3
20 Jahre Reblaus Express 
111 Jahre Lokalbahn Retz – Drosendorf 
150 Jahre Nordwestbahn

H
H
H

H
HHHH

H
H
H
H

H
HHHH

H
HJubiläen2021



Seite 28 Seite 29

Informationen zum  
„Reblaus-Radl-Weg“
Dieser sorgfältig ausgeschilderte Radwanderweg erstreckt sich zwi-
schen Drosendorf und Retz. Er ist ca. 38 km lang und verläuft teil-
weise parallel zur Bahntrasse des Reblaus Express. Gelegent-
lich macht er auch „Schlenker“, z.B. nach Fronsburg, wo Sie beim 
Schloss oder beim angeblich heilkräftigen Fronsburger Bründl  
vorbeikommen. 

Details finden Sie in der Wander- und Radwegekarte  
„Nationalpark & Thayatal”, welche Sie kostenlos im Reblaus  
Express beim Zugbegleiter erhalten. 

„Reblaus-Radl-Weg“ (in Rot eingezeichnet)

Sie können oder wollen Ihr eigenes Rad nicht mitnehmen?  
Kein Problem: Es gibt einen Fahrrad- und E-Bike-Verleih im  
Stadtamt Retz, Hauptplatz 30. 

Dort können Sie täglich von 8:00 – 19:00 Uhr Tourenfahrräder,  
Mountain- und E-Bikes ausleihen.

Reservierungen und Infos:  
Montag – Donnerstag 8:00 – 16:00 Uhr und Freitag 8:00 – 12:00 Uhr 
T: +43 2942 22 23-34 
Freitag nachmittags, Samstag und Sonntag 8:30 – 16:00 Uhr 
T: +43 664 300 47 57

www.retz.gv.at
 

„R
eb

la
us

-R
ad

l-W
eg

“

Die Reservierung von Sitzplätzen  
und von Fahrradstellplätzen  
ist kostenlos.

4

30

30

30
3

35

35

H
of

er
nN
ie

de
rfl

ad
ni

tz

P
le

iß
in

g-
W

as
ch

ba
ch

H
es

se
nd

or
f

K
ot

ta
un

B
ar

oc
ks

ch
lo

ss
R

ue
ge

rs

R
ui

ne
 K

ol
lm

it
z

Th
ay

a

Th
um

er
itz

ba
ch

Th
ay

a

Th
ay

a

Th
ay

a

R
ui

ne
 K

aj
a

Sc
hl

os
s 

V
ra

no
v

Zi
ss

er
sd

or
f

G
hf

. P
öl

ze
r

H
ot

el
 R

es
ta

ur
an

t
Li

eb
ni

tz
m

üh
le

K
ar

ls
te

in
an

 d
er

 T
ha

ya

R
aa

bs
 

an
 d

er
 T

ha
ya

D
ro

se
nd

or
f

   
 a

n 
de

r 
T

ha
ya

La
ng

au

W
ei

te
rs

fe
ld

Pe
rn

eg
g

G
er

as

R
et

z

H
ar

de
gg

Zn
oj

m
o 

(Z
na

im
)

Le
sn

á
V

ra
no

v

Sa
fo

v

K
am

p-
Th

ay
a-

M
ar

ch
 

(K
TM

) R
ad

ro
ut

e

K
am

p-
Th

ay
a-

M
ar

ch
 (K

TM
) R

ad
ro

ut
e

R
eb

la
us

 R
ad

l-
W

eg
R

eb
la

us
 

R
ad

l-
W

eg
Eu

ro
Ve

lo
 1

3 
(I

ro
n 

C
ur

ta
in

 T
ra

il)
Eu

ro
Ve

lo
 1

3 
(I

ro
n 

C
ur

ta
in

 T
ra

il)

K
lo

st
er

-R
ad

w
eg

K
lo

st
er

-R
ad

w
eg

A
ng

le
rp

ar
ad

ie
s

Er
le

bn
is

w
eg

 
B

io
en

er
gi

ed
or

f 
Ja

po
ns

B
ur

g,
 R

ui
ne

Sc
hl

os
s

B
ad

N
at

io
na

lp
ar

kh
au

s
B

es
uc

he
rz

en
tr

um

N
at

io
n

al
p

ar
k

T
h

ay
at

al

N
ár

od
n

i p
ar

k
P

od
yj

í

Ts
ch

ec
hi

sc
he

s 
N

at
io

na
lp

ar
k

B
es

uc
he

rz
en

tr
um

B
us

ro
ut

e 
81

6

5 
km

M
än

ne
rs

pi
el

pl
at

z

B
uc

hs
ta

dt
 H

or
n

M
us

ee
n

Si
gm

un
ds

he
rb

er
g

M
it

te
la

lt
er

st
ad

t
E

gg
en

bu
rg

T
S

C
H

E
C

H
I

E
N

T
S

C
H

E
C

H
I

E
N

T
S

C
H

E
C

H
I

E
N

T
S

C
H

E
C

H
I

E
N

T
S

C
H

E
C

H
I

E
N

T
S

C
H

E
C

H
I

E
N

T
S

C
H

E
C

H
I

E
N

T
S

C
H

E
C

H
I

E
N

T
S

C
H

E
C

H
I

E
N

T
S

C
H

E
C

H
I

E
N

T
S

C
H

E
C

H
I

E
N

T
S

C
H

E
C

H
I

E
N

Ö
S

T
E

R
R

E
IC

H
Ö

S
T

E
R

R
E

IC
H

Ö
S

T
E

R
R

E
IC

H

w
w

w
.n

p-
th

ay
at

al
.a

t
w

w
w

.th
ay

at
al

.c
om

w
w

w
.w

al
dv

ie
rte

l.a
t

8
„S

ti
�

“

Fe
lli

ng
P

er
lm

ut
tm

an
uf

ak
tu

r

Re
bl

au
s 

Ex
pr

es
s 

–
 D

er
 n

os
ta

lg
is

ch
e 

W
ei

n-
 &

 G
en

us
sz

ug
	

w
w

w
.re

bl
au

se
xp

re
ss

.a
t



Seite 30 Seite 31

NEU: Verleih von E-Bikes für Radtouren rund um den grenzüberschrei-
tenden Nationalpark Thayatal! Info und Reservierung  
täglich 9:00 – 17:00 Uhr unter +43 2949 7005.

Öffnungszeiten:  
21. März – 30. September: täglich, 9:00 – 18:00 Uhr 
1. Oktober – 2. November: täglich, 10:00 – 17:00 Uhr 
 
Café-Restaurant Nationalpark Thayatal:  
Montag Ruhetag (außer Feiertag);  
1. April – 30. September geöffnet von 10:00 – 18:00 Uhr 
1. Oktober – 2. November geöffnet von 10:00 – 17:00 Uhr 
www.np-thayatal.at

Hardegg

Die kleinste Stadt Österreichs, mitten im Nationalpark Thayatal gelegen, 
lädt zu einem beschaulichen Spaziergang ein. Die Geschichte der Stadt 
können Sie auf dem Nachtwächter-Themenweg selbst erfahren und dabei 
u.a. das alte Zollhaus, die kleinste Galerie und das Guckkastenmuseum 
besuchen (Schlüssel dazu kostenlos in den beiden Gasthäusern Hammer-
schmiede und Thayabrücke sowie im Nationalparkhaus erhältlich). 

Über die historische Thayabrücke, die beide Weltkriege und den „Eisernen 
Vorhang“ überstanden hat, lohnt sich auch ein Besuch im tschechischen 
Nationalpark Podyjí und ein Ausflug zur Hardegger Warte und nach Čižov. 
www.hardegg.gv.at

Au
sfl

ug
st

ip
ps

Zusätzlich zu den angeführten Angeboten empfehlen wir Ihnen noch 
einige weitere Ausflugsziele bzw. –möglichkeiten entlang der Bahnstrecke:

Windmühle Retz

Das Wahrzeichen von Retz steht seit über 180 Jahren weithin sichtbar 
inmitten von Weingärten oberhalb der Stadt. Im Rahmen einer Führung 
können Sie das „Innenleben“ von Österreichs einziger betriebsfähiger 
Windmühle erkunden und dabei  ein technisches Denkmal von großem 
kulturhistorischen Wert kennenlernen – inklusive einer Weinprobe;  
Führungsdauer: ca. 30 – 45 Minuten.

Führungen:   
April – Oktober: An den Verkehrstagen des Reblaus Express von 11:00 – 
17:00 Uhr zu jeder vollen Stunde; letzte Führung um 17:00 Uhr; Nähere 
Informationen bei der Tourismusinformation Retz oder per Telefon 
unter +43 2942 27 00

Nationalpark Thayatal

Der Nationalpark Thayatal garantiert gemeinsam mit dem tschechischen 
Národní park Podyjí den Schutz einer der schönsten, romantischsten 
und artenreichsten Tallandschaften. Kaum anderswo gibt es auf engstem 
Raum eine vergleichbare Vielfalt an Pflanzen und Tieren wie hier an der 
Thaya. Nehmen Sie sich Zeit zu sehen, zu staunen und sich zu erholen. 

Besonderes Highlight: Besuchen Sie das Wildkatzengehege von Carlo 
und Frieda und beobachten Sie die putzigen Vierbeiner bei einer Schau-
fütterung.

Nationalparkhaus Hardegg: Das Nationalparkhaus ist die erste Anlauf-
stelle für Besucher*innen! In der Infostelle gibt es Wanderführer, Wan-
derkarten, Natur-Infos, das aktuelle Veranstaltungsprogramm sowie 
Informationen über Beherbergungsbetriebe, Gastronomie und Ausflugs-
ziele in der Region.



Seite 32 Seite 33

Burg Hardegg

Majestätisch über der kleinsten Stadt Österreichs thront die gleichnamige 
Burg. Die im 12. Jahrhundert erbaute Festung ist mit 600 Metern Umfang 
eine der größten Wehranlagen Niederösterreichs. 

Bei einem Rundgang erleben Sie die Geschichte des Gebäudes hautnah 
und erfahren in einer Ausstellung weitere spannende Details rund um die 
Burg Hardegg. 

Rundgang ohne Führungen:   
April bis Oktober an den Verkehrstagen des Reblaus Express  
von 10:00 – 17:00 Uhr. Juli und August bis 18:00 Uhr. 

Nähere Informationen unter:  
www.burghardegg.at

Freizeitzentrum Langau

Die Gemeinde Langau bietet ihren Gästen ein vielfältiges Angebot.  
Der Freizeitpark am Bergwerksee lädt zum Wandern, Entspannen und Na-
tur genießen ein. 

Das Freizeitzentrum Langau verspricht Badespaß pur sowie Kletterver-
gnügen im Klettergarten. Im Freizeithaus am See werden Sie mit kulina-
rischen Köstlichkeiten verwöhnt. Die Freizeitgemeinde Langau freut sich 
auf Ihren Besuch. 

Nähere Informationen unter:  
www.langau.info/freizeitzentrum-langau

Au
sfl

ug
st

ip
ps

Re
bl

au
s 

Ex
pr

es
s 

–
 D

er
 n

os
ta

lg
is

ch
e 

W
ei

n-
 &

 G
en

us
sz

ug
	

w
w

w
.re

bl
au

se
xp

re
ss

.a
t



Seite 34

Getränke *)

Mineralwasser 1/4 l € 1,00
Traubensaft pur 1/4 l € 2,30
Traubensaft gespritzt 1/4 l € 2,00
Hollersaft gespritzt 1/4 l € 1,50

Weiß- oder Rotwein (Schankwein) 1/8 l € 1,80
Qualitätsweine 1/8 l € 2,50
G'spritzter weiß oder rot 1/4 l € 2,00
Kaiserspritzer weiß oder rot 1/4 l € 2,20
Edelbrand 2 cl € 2,00

Tasse Kaffee € 2,50

Speisen
Brot mit Aufstrich AGMF € 2,80
Gebäck mit Fleisch oder Käse AF/AFG € 3,00
Brot mit Fleisch garniert AMF € 4,00
Reblausweckerl (gefüllt mit Fleisch und Gemüse) ACMF € 4,50
Hausgemachte Mehlspeisen ACGH € 2,50

*) Unsere Weine enthalten Eiweiß und Sulfite

Allergeninfo
glutenhaltiges Getreide A
Krebstiere B
Ei C
Fisch D
Erdnuss E

Soja F
Milch oder Laktose G
Schalenfrüchte H
Sellerie L
Senf M

Ku
lin

ar
ik

Getränke und Speisen im Heurigenwaggon

Die unten angeführten Speisen und Getränke werden auf Rechnung des 
Vereins „Betreuung und Bewirtschaftung des Reblaus Express“ verkauft. 
Die Mitglieder dieses Vereins sind Winzer der Region.

Diese Karte ist ein Grundangebot. Jeder Winzer hat dazu noch eigene 
Schmankerl. Selbstverständlich werden Getränke und Speisen auch in 
den anderen Waggons an den Platz serviert.

Sesam N
Schwefeldioxid & Sulfite O
Lupinen P
Weichtiere R

www.niederoesterreichbahnen.at

Wachaubahn
www.wachaubahn.at

Reblaus Express
www.reblausexpress.at

Waldviertelbahn
www.waldviertelbahn.at

Citybahn Waidhofen
www.citybahnwaidhofen.at

Schneebergbahn
www.schneebergbahn.at

Puchis Welt
www.puchis-welt.at

Gemeindealpe Mitterbach
www.gemeindealpe.at

Mariazellerbahn
www.mariazellerbahn.at

Wir sind die Niederösterreich Bahnen. 
Mit unseren blau-gelben Bahnen und Bergbahnen zu den 
schönsten Ausflugszielen Niederösterreichs reisen.



Information und Anreise

 
Planen Sie Ihre Anreise mit öffentlichen  
Verkehrsmitteln mit dem kostenlosen  
VOR AnachB Routenplaner.

anachb.vor.at

Web & App-Version  
für Android & iOS 

Impressum: Medieninhaber & Herausgeber: Niederösterreichische Verkehrsorganisationsges.m.b.H. (NÖVOG).  Fotos: NP Thayatal/Ebner, NB/weinfranz.
at/Prokop/knipserl.at/Soukup/Minibauer/citronenrot, NÖ-Werbung/Liebert/Bartl, Terra Technica, Perlmuttdesign GmbH, Drosendorf/Häckel, Wald-
viertel Tourismus/Reinthaler, Erlebniskeller/weinfranz.at, Nationalpark Thayatal/Ebner, Freizeitzentrum Langau, Erholungsbad/Mischling, Gemeinde 
Langau, Anglerparadies Hessendorf/Neubert, Stift Geras, Klosterteich/Perzy, Dieter Preiss, Nostalgieheuriger Schnitterhahn, Drosendorf-Nostalgiekirtag/
Krestan, Gasthof zur Hammerschmiede, Hotel Schüttkasten, Weinviertel Toursimus/Herbst, Hardegg/Übl; Konzept & Design: NÖVOG. Druck: Druckhaus 
Schiner, Krems. Fahrpreis- und Fahrplanänderungen, Irrtümer, Satz- bzw. Druckfehler und Änderungen vorbehalten. ©2020

Infocenter
Information & Reservierung täglich unter
+43 2742 360 990-1000 | info@niederoesterreichbahnen.at
Werkstättenstraße 13 | 3100 St. Pölten
Ticketverkauf vor Ort: Mo – Fr von 7:30 – 17:00 Uhr

Gute öffentliche Anbindung
∙ Bahnhof Retz: Bahnhofplatz 1, 2070 Retz
∙ Bahnhof Drosendorf: 2095 Drosendorf

Fahrkarten
webshop.niederoesterreichbahnen.at oder  
im Zug ohne Aufpreis erhältlich

www.reblausexpress.at 
Hier erhalten Sie alle aktuellen Informationen und Angebote.

www.facebook.com/niederoesterreichbahnen/ 
www.instagram.com/niederoesterreich_bahnen/

Wien
Vienna

NIEDERÖSTERREICH
Lower Austria

St. Pölten

Mariazell

Laubenbachmühle

Waidhofen/Ybbs

Retz

Drosendorf

Gmünd

Groß Gerungs

Litschau

Emmersdorf

Krems

Mitterbach Losenheim Puchberg


